<sup>6</sup> «Patet ergo fontem et originem civitatum rerumque publicarum, non inventum esse hominum, neque inter artificiatam numerandum, sed tanquam a natura profectum, quae ad mortalium tutelam, et conservationem hanc rationem mortalibus suggestit: atque ex eodem capite statim consequitur, eundem esse finem eandemque necessitatem publicarum potestatum. Si enim ad mortalium incolumitatem necessaria sunt concilia et coetus hominum, societas nulla consistere posset sine vi aliqua et potestate gubernante et providente: idem omnino usus utilitasque est, et publicae potestatis, et communitatis, societatisque», F. DE VITORIA, *Relectiones theologicae*, qui nell'ed. Lugduni, expensis Petri Landry, 1586, *Relectio de potestate civili. Locus relegendus est Rom. 13 Non est potestas nisi a Deo*, p. 105.

<sup>7</sup> «Efficientem vero causam huius potestatis ex dictis facile est intelligere.

La possibilità di un'umanità al di fuori della comunità politica non è presa in considerazione. Va notato che la *reflectio* si svolge come commento a Rm 13, *Non est potestas nisi a Deo*.

Il principio apodittico della sociabilità umana, che rappresenta per così dire la carta originaria dell'organicismo politico aristotelico, si ritrova poco meno di un secolo dopo nel *De legibus ac Deo legislatore* di Francisco Suárez, del 1612, uno dei monumenti del pensiero giuridico della Seconda scolastica. «Il primo [principio] è che l'uomo è animale sociale, e naturalmente, e giustamente, desidera vivere in comunità». E poco oltre: «Il secondo principio è che in una comunità perfetta è indispensabile un potere cui spetti il governo della medesima».

Fino a qui ci fermeremmo a una semplice ripetizione di assiomi: ma Suárez ritiene opportuno inserire nella trattazione la presenza di un passaggio intermedio. L'appetito primario dell'uomo, e con questo siamo evidentemente più prossimi alla condizione dello stato originario, non è verso la comunità perfetta, ma verso quella comunità imperfetta che è la famiglia, garante della riproduzione della specie e dell'educazione dei figli.

Questa comunità, tuttavia, [...] non è sufficiente a se stessa, e perciò per la natura della cosa si rende ulteriormente necessaria al genere umano la comunità politica [*communitas politica*], almeno al livello della fondazione della città e della congiunzione

Si enim publicam potestatem ordinemus constitutam iure naturali, ius autem naturale Deum solum auctorem cognoscit: manifestum evadit potestatem publicam a Deo esse, nec hominum conditione, aut iure aliquo positivo contineri. [...] Si ergo Deus necessitatem istam atque inclinationem hominibus dedit, ut nisi in societate et sub alia potestate regente degere non possent, hoc ipsum Deo auctori acceptum referre necesse est. Quae enim apud omnes naturalia sunt, a Deo naturaliter sine dubio sunt, qui enim dat speciem, seu formam», ivi, p. 106.

di più famiglie, poiché nessuna famiglia può contare in sé sulla disponibilità di tutte le funzioni e di tutte le arti necessarie alla vita umana<sup>8</sup>.

Le necessità della produzione si pongono dunque alla radice della nascita dello Stato: un enunciato che tornerà alla fine del secolo nei *Trattati sul governo* di John Locke, ma che, come vedremo, non è isolato nel sistema concettuale della scolastica cinquecentesca.

Questa centralità del fattore produttivo nella consociazione umana segna tuttavia una distinzione fra la *potestas oeconomica* e la *potestas politica*, laddove quest'ultima non ha origine immediata nelle leggi di natura, bensì nell'esercizio della ragione umana applicato alla condizione specifica della comunità di più famiglie. L'obiettivo polemico esplicitato è quella tradizione civilista – dietro la quale si fa leggere *in primis* la figura di Bartolo – che stabilisce un legame diretto fra l'ordine divino e l'ordine della potestà legislativa monarchica:

Dalla sola forza della creazione e dell'origine naturale si può unicamente inferire che Adamo godette di una potestà domestica [*oeconomica*], non politica; egli ebbe infatti la potestà sulla moglie, e quindi la patria potestà sui figli finché non furono

<sup>8</sup> «Primum est, hominem esse animal sociale, et naturaliter, recteque appetere in communitate vivere. [...] Haec autem communitas [...] non est sibi sufficiens, et ideo ex natura rei necessaria ulterius est in genere humano communitas politica, quae civitatem saltem constituat, et ex pluribus familiis coalescat, quia nulla familia potest in se habere omnia ministeria, et omnes artes necessarias ad vitam humanam. [...] Secundum principium est, in communitate perfecta necessariam esse potestatem, ad quam spectet gubernatio communitatis», F. SUÁREZ, *Tractatus de legibus, ac Deo legislatore in decem libros distributus*, qui nell'ed. Antverpiae, apud Ioannem Keerbergium, 1614, l. III, *De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, quae lex etiam civilis dicitur*, c. 1, *Utrum sit in hominibus potestas ad leges ferendas*, p. 134.

maggioresni [...]. Ma la potestà politica non ebbe inizio se non quando più famiglie cominciarono a riunirsi in una comunità perfetta. Per cui, come tale comunità non ebbe inizio con la creazione di Adamo, né per la sua sola volontà ma per quella di tutti coloro che in essa si aggregarono, così non possiamo realmente dire che Adamo ebbe per natura alcun primato politico su quella comunità: da nessun principio naturale, infatti, si potrebbe inferire questo, poiché dalla sola forza del diritto di natura non spetta al progenitore essere anche il re della sua discendenza<sup>9</sup>.

**4.** Questa distinzione fra comunità domestica e comunità politica rinvia a un luogo fondamentale della teoria politica scolastica, e cioè a quello della proprietà privata come origine dell'organizzazione statale e discrimine primario fra lo stato di natura e lo stato di civiltà.

Si tratta di un tema chiave della riflessione di un'altra figura di primo piano della scuola di Salamanca, Domingo de Soto. Il suo *De iustitia et iure* (1553) non prende apertamente in considerazione il paradigma dello stato di natura secondo termini filosofici: lo fa però indirettamente, allorché si occupa della *rerum divisio*, della ripartizione dell'originaria comunione dei beni; e quello che va notato, in questo caso, è che a fare da sfondo alla trattazione è la

<sup>9</sup> «Ex vi solius creationis, et originis naturalis, solum colligi potest, habuisse Adamum potestatem oeconomicam, non politicam; habuit enim potestatem in uxorem, et postea patriam potestatem in filios, quandiu emancipati non fuerunt; potuit etiam discursu temporis habere famulos, et completam familiam, et in eam plenam potestatem, quae oeconomica appellatur. [...] Potestas autem politica non coepit, donec plures familiae in unam communitatem perfectam congregari coeperunt. Unde sicut illa communitas non coepit per creationem Adae, nec per solam voluntatem eius, sed omnium qui in illam convenerunt, ita non possumus cum fundamento dicere, Adamum ex natura rei habuisse primatum politicum in illa communitate; ex nullis enim principiis naturalibus id colligi potest, quia ex vi solius iuris naturae non est debitum progenitori, ut etiam sit rex suae posteritatis», ivi, c. 2, *In quibus hominibus immediate existat ex natura rei potestas haec condendi leges humanas?*, p. 137.

condizione dell'uomo nello stato adamitico precedente la caduta.

Come allo stato d'innocenza era confacente il possesso comune dei beni, eccezion fatta per le mogli, e questo modo di possesso era insegnato dal diritto di natura, così allo stato di natura corrotta è talmente adeguata la divisione dei possessi [*dominiorum divisio*] che senza di essa, al netto di miracoli, sarebbe impossibile al genere umano conservarsi per lungo tempo<sup>10</sup>.

La proprietà privata, in altri termini, è una conseguenza del peccato originale, laddove questo corrompe la natura umana e pertanto stabilisce l'abbandono del diritto naturale.

Da un lato, infatti, la terra, per la ribellione dell'uomo [contro Dio], cominciò a produrre spine e triboli, e ad avere bisogno del sudore della fronte affinché l'uomo si potesse nutrire, mentre dall'altro l'uomo, dopo avere mangiato del frutto proibito, fu oppresso da tanti desideri; per questo il possesso delle cose si rese necessario, per rispondere egregiamente a questi due bisogni, e cioè alla coltivazione della terra, per non farne mancare i frutti, e al contenimento dell'avidità umana, che a malapena può essere saziata. Tuttavia tale possesso non poteva essere in comune: pertanto si rese necessaria la divisione [dei beni]<sup>11</sup>.